



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2009-311-0037

Dato: 26-02-2010

Resumé
af
Forslag til lov om ændring af en børnefamilieydelse
(ungeydelse for 15-17 årige)

Lovforslaget er en del af aftalen om finansloven for 2010 mellem regeringen og Dansk Folkeparti.

Lovforslaget har til formål at give kommunerne yderligere redskaber i indsatsen for at få unge i uddannelse eller job. Det foreslås på den baggrund at omlægge børnefamilieydelsen for de 15-17 årige til en ungeydelse samt, at betegnelsen børnefamilieydelse ændres til børneydelse. Den samlede ydelse i løbet af et kalenderår vil være uændret.

Samtidig foreslås det, at kommunalbestyrelsen uden forudgående ansøgning skal kunne udbetale ungeydelsen til den 15-17 årige selv, hvis forældrene ikke vil samarbejde om den unges pligt efter vejledningsloven til at følge sin uddannelsesplan og være i uddannelse eller i arbejde. Endeligt foreslås det at give kommunalbestyrelsen mulighed for at tilbageholde ungeydelsen, hvis den unge og dennes forældre ikke vil respektere den unges pligt til at følge sin uddannelsesplan og være i uddannelse eller i arbejde.

Lovforslaget bliver hermed et led i opfyldelsen af regeringens målsætning om, at alle unge skal have et liv med uddannelse og arbejde, og at 95 pct. af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse i 2015.

Muligheden for at standse udbetalingen af ungeydelsen vurderes kun at ville vedrøre et begrænset antal familier, og har derfor ingen nævneværdige økonomiske konsekvenser.

Med omlægningen fra børnefamilieydelse til ungeydelse vil udbetalingen for de 15-17 årige fremover ske månedsvis i stedet for kvartalsvis. Denne ændring medfører en beskeden rentegevinst for staten.

Der vil dog være en afledt likviditetsgevinst for staten. F.eks. vil udbetalingen i første kvartal efter gældende regler ske med 2.680 kr. (2011-niveau) ca. 20. januar. Med omlægningen ændres det til ca. 894 kr. (2011-niveau) ca. 20. januar, 20. februar og 20. marts. Renteeffekten af likviditetsgevinsten skønnes til ca. 10 mio. kr. årligt fra og med indkomståret 2011.

I finansåret 2010 er der ingen økonomiske konsekvenser. Fra og med finansåret 2011 er der positive økonomiske konsekvenser på ca. 10 mio. kr.

årligt som følge af likviditetsgevinsten. Den varige virkning er ligeledes ca. 10 mio. kr. årligt.

Ungeydelsen vil indgå i SKATs fremtidige annoncer om børneydelsens beløbsniveauer og udbetalingsdatoer, og offentligheden vil herigennem blive gjort opmærksom på omlægningen fra en kvartalsbaseret til en månedsbaseret ydelse for de 15-17 årige.

Det foreslås, at loven har virkning fra 1. januar 2011.